Gesardi loc. IV.

hilominus disput. de justificat. th. 262. statuit, *opera caritatis et justitiae mereri vitam aeternam*. Leonhard. Lessius in consultat. de relig. p. 19. scribit, *meritis operum Christi meritum extolli, quia illud adeo statuatur efficax, ut nobis etiam facultatem merendi contulerit, sicut omnipotentia Dei commendatur, quando rebus creatis vis una operandi non denegatur*. Respondemus: non obstantibus his effugiis et praestigiis diserte pronuntiamus et gloriam et perfectionem merito Christi debitam per pontificiam meritorum doctrinam labefactari, quod ut liquidius constet, hoc modo procedimus: 1. Si meritum Christi eo solum modo vitam aeternam nobis promeruit, ut primam gratiam ac infusionem nobis promeruerit, ut ex gratia et justitia infusa bene operantes ipsimet postea vitam aeternam nobis mereamur, per immotam et infallibilem consequentiam ex eo deducitur, quod sublime officium salvationis inter Christum et nos secundum distinctas partes eo modo distribuatur, ut Christus quidem sua passione nobis mereatur, id quod minus est, veram infusionem virtutum et salutem inchoatam, nos autem merito immediato et propinquo mereamur, id quod incomparabiliter majus et augustius est, videlicet vitam aeternam et salutem perfectam. Sed ex hypothesi Bellarmini prius verum est. Ergo et posterius; judicet ut quilibet, an per hoc non detrahatur gloriae meriti Christi. (**Gloria meriti Christi vel in se consideratur et significat perfectionem ipsius, tum quoad vim properendi infinitam, tum quoad ipsam obedientiam legi Dei abunde satisficientem, tum quoad liberationem a maledicto legis; vel spectatur quoad agnitionem et celebrationem istius perfecti meriti et gratiae divinae in piis. Priore augeri non potest meriti Christi gloria, multo minus per opera piorum, cum gratia non esset gratia, Rom. 11, v. 6. posteriore modo augeri potest, sed non ratione Christi, qui bonorum nostrorum non eget, Psalm. 16, v. 2. verum ratione nostri Deum per bona opera gratitudinis ergo glorificantium, Matth. 5, v. 16.**)

2. Si ad salutis efficientiam in ordine causae meritoriae ad meritum Christi oportet accedere nostra merita, consequens est, Christum in sua passione ac morte nondum plene et perfecte salutem nobis promeruisse. Connexio est manifesta, si enim Christus in ipso opere passionis et mortis suae justitiam et salutem nobis exuberantissime et plenissime promeritus esset, quid opus foret nostrorum meritorum additamento? Non est, quod dicatur, gratiam Dei et fidem non excludi per meritum Christi, ergo nec nostra merita, quilibet enim videt, esse rationem longe disparem. Gratia Dei et fides ad justitiam et vitam aeternam requiruntur, non in genere causae meritoriae, sed in alio genere causae, gratia Dei in ordine causae efficientis principalis, fides in ordine causae instrumentalis. Sed si nostra merita in ordine causae meritoriae ad salutem requiruntur, quilibet videt, Christi meritum nondum esse perfectum, ad quamcunque enim causam in eodem causandi genere aliud quippiam adhuc requiritur, ea non-

dum est ad effectum producendum satis perfecta. Nec est, quod dicatur, applicationem meriti a Christo praestiti per nostra merita fieri, praeterquam enim quod hoc sine Scripturae testimonio asseritur, quae ubique solam fidem statuit illud medium atque organum, per quod beneficiorum Christi participes reddimur, accedit insuper et hoc, quod hac ratione opera nostra non essent ad classem causae meritoriae, sed ad classem causae instrumentalis recipientis referenda. Atqui Bellarminus et reliqui pontificii scriptores statuunt, ad salutis efficientiam in ordine causae meritoriae ad meritum Christi oportere accedere nostra merita. Ergo statuunt, Christum in sua passione ac morte nondum plene et perfecte salutem nobis promeruisse; iudicet vero quilibet, an per hoc non detrahatur perfectioni meriti Christi. Referantur ad hunc locum ea, quae in tractatu de justificat. §. 50. in medium produximus. 3. Spiritus s. in Scripturis plane contrario modo procedit ac Bellarminus hoc loco. Quia justificamur et salvamur *Dei gratia*, ergo *non ex operibus*, Rom. 4, v. 5. c. 11, v. 6. Ephes. 2, v. 9. Quia justificamur et salvamur propter *Christum*, ergo *non ex operibus*, Gal. 2, v. ult. Quia justificamur et salvamur *fide*, ergo *non ex operibus*, Rom. 3, v. 28. Nec Deus justificationis et salvationis opera eo modo distribuit, ut per Christi meritum quidem justificemur, per operum autem nostrorum merita justificationis finem, salutem aeternam, consequamur; sed ut gratis nullo intercedente nostro merito propter solum Christum fide nos justificat, ita quoque gratis nullo intercedente nostro merito propter solum Christum fide nos salvat; hinc dicimur *gratia*, *non ex operibus salvati*, Ephes. 2, v. 8. et *vita aeterna dicitur Dei donum*, Rom. 6, v. ult. ac *finis fidei nostrae*, 1. Petr. 1, v. 9. proinde non habet hic locum distinctio inter salutem inchoatam et perfectam, ac si illa quidem propter Christum gratis, haec vero ex meritis operum nostrorum nobis contingeret; qui enim fide justificatur, is eo ipso adoptatur in filium Dei et heres vitae aeternae scribitur. *Omnes sumus filii Dei per fidem*, Gal. 3, v. 26; *quodsi filii, utique et heredes*, Rom. 8, v. 17; *qui credit in Filium, habet vitam aeternam*, Joh. 3, v. 36. ac vita aeterna non est salus inchoata tantum, sed perfecta. Id ipsum etiam manifestum est exemplo infantum baptizatorum, uti etiam eorum, quibus non suppetit tempus post conversionem externa bona opera faciendi, illis per justificationem non solum inchoata, sed etiam perfecta salus contingit. Et quid multis? *Vitam aeternam dedit nobis Deus et haec vita in Filio ejus est*, 1. Joh. 5, v. 11; *qui habet Filium, habet vitam aeternam*, v. 12. Quomodo ergo salutem perfectam operum meritis prius ut acquirat, necesse habet? Non negamus, fide justificatos et salvatos bene operari debere, sed quod per operum merita salutem consequantur, id negamus, in solo enim Christo salus nobis reposita est. 4. Scriptura sacra causam meritoriam justificationis et salvationis nostrae describens ubique addit exclusivam, proinde merito Christi non subordinantur merita nostra, sed per illud fortissime excluduntur. Esa. 43, v. 24: *Me fecisti servire in peccatis tuis, me fecisti laborare in iniquitatibus tuis*; v. 25: *ego, ego ipse delens praevaricationes tuas propter me et peccatorum tuorum non recordabor*. Esa. 63, v. 3: *Torcular calcavi solus ego* (יָדִי לְבַד). Symmachus vertit *μονότατος*, unicus et solus, quam versionem allegat et sequitur Justinus in dial. cum Tryph. p. 188.) *et de populis non fuit tir mecum*. Act. 4, v. 12: *Non est in alio aliquo salus*, (ne quis vero existimet, aliam tantum personam salvatoris excludi, subjicitur) *nec enim aliud nomen est sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri* (excluditur ergo a salutis merito quicquid nominari potest, quod non est Christus). Hebr. 10, v. 14: *Una oblatione in aeternum consummavit sanctificatos* (ergo oblationi et passioni Christi non solum inchoata, sed et consummata salus adscribenda). Ex his et similibus pronuntiat is innumeris, in quibus Christus dicitur salvator noster, sic concludimus: Quod in ordine causae meritoriae solum et unicum reliquis omnibus exclusis ponitur, illi non est aliud quidquam in eo causae genere addendum. Sed Christi opera et passiones in ordine causae meritoriae exclusis omnibus aliis rebus unice ac solae ponuntur. Ergo nec opera nostra, nec aliud quidquam in eo genere causae ipsis addendum. 5. Hypothesis illa, quod meritum Christi nostris operibus vim merendi tribuat, ne unico quidem manifesto Scripturae testimonio comprobari potest. Nusquam enim operibus, sed ubique soli Christo *λύτρον*, redemptio, satisfactio et meritum adscribitur; nec Christus dicitur passus pro bonis nostris operibus, ut illis vim merendi et salvandi conciliaret, sed pro peccatis nostris dicitur passus, ut ea expiando ac iustitiam nobis promerendo causa salutis in ipsum credentibus esset. Nec Christus agnus ille Dei oblativus seu mactatus pronuntiat, ut accedente illius merito bona opera nostra peccata tollerent et salutem aeternam afferrent, sed ut ipse unica oblatione tollendo peccata mundi ac consummatus nos reddendo, solus honore propitiationis ac nomine salvatoris celebraretur. Nec eo fine Christus dicitur passus, ut per opera nostra purgatione peccatorum facta nos ex operum illorum merito salvaret, sed purgationem peccatorum nostrorum *δι' ἑαυτοῦ*, per se ipsum, Hebr. 1, v. 3. (quod tamen in vulgata versione vitiose omissum est) fecisse dicitur. Si Christi meritum nostris operibus vim merendi et salvandi daret, si sanguis Christi ita tingeret opera nostra, ut ex eo meritum aliquod proprie dictum acquirerent, tunc essent tot Christi et salvatores, quot sunt bene operantes. Placent Deo opera nostra, sed quod Christi proprium est ac perpetuo manet, videlicet peccatum tollere, iram Dei placare, vitam mereri, illud operibus nostris non communicatur. 6. Quin imo nostris operibus vim merendi et salvandi non potest conferri, cum ad illam requiratur infinita virtus merentis, absolutissima operis perfectio et proportio quaedam corre-

spondens ei, cujus meritum statuitur. Atqui hae conditiones in solo Christo ejusque operibus et passionibus, non autem in nobis aut nostris operibus et passionibus locum habent. 7. Quare longe dispar ratio est salvationis nostrae et gubernationis mundi. In gubernatione mundi juxta communem naturae cursum locum habet illa causarum naturalium subordinatio, nimirum quia effectus non excedit vires causae, sed reparatio ac salus nostra est effectus plane supernaturalis, omnes omnium creaturarum vires excedens, ergo in ea non habet locum illa subordinatio. Lyra in c. 3. Tit.: *Salus aeterna excedit totaliter facultatem humanae naturae, propter quod non potest attingere eam quis, nisi ex largitate divinae misericordiae.* Proinde ut Scholastici plerique statuunt, potentiam creandi non posse communicari creaturae, ita quoque vim merendi et salvandi nobis nostrisque operibus non posse communicari concedere cogentur. Brentius in apol. conf. Wirtenb. cap. de bonis operibus Tom. 1. p. 378: *Infinitae est potentiae creare coelum et terram, nec potest nec debet haec potentia in alterum praeterquam in ipsum creatorem conferri. Non est autem minoris potentiae et majestatis, iram Dei placare et vitam aeternam mereri, quam coelum et terram creare. Sicut ergo majestas creandi coeli et terrae non potest nec debet alteri praeterquam uni soli Deo creatori attribui; ita majestas expiandi peccati, placandae irae Dei et promerendae vitae aeternae non potest nec debet alio transferri, sed in una sola illa persona, quae est deus et homo, relinquere.* Praeterea in gubernatione mundi Deus est causa prima, universalis et remota, cui causae naturales suo quodam modo subordinantur; sed Christus est causa proxima, singularis, immediata atque unica redemptionis et salutis nostrae; ergo operum nostrorum merita illi non subordinantur. Si nostra opera in merito salutis Christi merito subordinarentur, tunc salus magis assignari deberet operibus nostris, quam merito Christi, quia in causis subordinatis effectus magis competit causae particulari, proximae et immediatae, quam universali et remotae. 8. Similitudo, quam Bellarminus ex c. 15. Joh. de vite et palmitibus affert, modo recte applicetur, nostrae non adversatur sententiae. *Sicut nemo unquam ita desipuit (ait Bellarminus), ut diceret, detrahi de gloria vitis, si palmites ipsius multum fructum afferant; ita nemo nisi plane stultus dicere potest, detrahi de gloria Christi, si servi ejus per gratiam ejus, per spiritum ejus, per fidem et caritatem ab ipso inspiratam bona opera faciant.* Haec tenus recte, nec quisquam nostrum huic comparationi ex verbis Christi deductae refragatur, sed quod Bellarminus de suo atexit, *bona illa opera ita vere esse justa, ut eis debeatur a justo judicio corona justitiae, hoc est ex condigno vitae aeternae meritoria esse, id nec ex proposita similitudine inferri, nec ex aliis Scripturae dictis probari potest. Invertimus igitur hanc similitudinem. Quemadmodum palmites ex vite*

succum trahunt et fructum ferunt, interim tamen non sunt nec fiunt ipsa vitis; ita quoque vere credentes Christo tanquam verae viti inserti vitam spiritualem ex ipso hauriunt et copiosos bonorum operum fructus proferunt, interim quod eo modo est et manet proprium Christi, ut nec nobis communicetur, nec communicari possit, videlicet ipsum esse salvatorem ac redemptorem, ipsius opera et passiones esse pro peccatis satisfactorias et vitae aeternae meritorias, illud non participant, sed Christo in solidum hoc acceptum relinquunt.

97. Atque haec sunt octo illa argumenta, quae Bellarminus sibi exagitanda sumisit, addimus autem sequentia, quae ipse non attingit. 1. Electio ad vitam aeternam est ex gratia, non ex operibus. Ergo etiam vita aeterna datur ex gratia, non ex operibus. Connexio est manifesta. Nam propter quod Deus ab aeterno constituit homines salvare, propter illud in tempore eosdem salvat, nec enim aliud nec aliter in tempore agit, quam quod et qualiter agere ab aeterno constituit propter immutabilitatem suae voluntatis. Electio et justificatio se mutuo respiciunt, ut propositum et executio propositi. Atqui non elegit, sive quod idem est non constituit Deus homines salvare propter opera. Ergo nec in tempore eos salvat propter opera. Viderunt hujus argumenti nervum Scholastici, meritorum patroni, ideo pelagianum errorem de praevisione meritorum, propter quam facta sit electio, plerique cupide amplectuntur. Bellarminus crassum illum pelagianismum declinans lib. 2. de grat. et lib. arbit. c. 9. speciose disputat, *praedestinationis divinae nullam rationem ex parte nostra assignari posse, per nomen rationis dicit se excludere non solum merita proprie dicta, sed etiam bonum usum liberi arbitrii aut gratiae aut utriusque simul a Deo praevisum.* Quomodo ergo conatur vim argumenti nostri effugere? Responso: Electionem sumit pro *nuda intentione dandi vitam aeternam*, quod non possit dari ratio alia, cur Deus post lapsum quibusdam voluerit vitam aeternam dare, quam mera ejus gratia, atque eo spectant omnia illa, quae de exclusa meritorum praevisione satis speciose profert; postea autem addit c. 14. *electionem quidem esse mere gratuitam, ut sumitur pro intentione dandi gloriam, eandem vero praeexigere operum praevisionem, ut accipitur pro dispositione executionis et quasi executione in mente divina; in qua sententia quae lateant insidiae Scripturis sacris e diametro adversae, ostendimus in tract. de elect. et reprob. §. 198.*

98. 2. Justificatio est ex gratia, non ex operibus. Ergo glorificatio sive vita aeterna itidem est ex gratia, non ex operibus. Connexio ex Scripturis est manifesta. Ubique enim eandem statuuntur causae justificationis et salvationis, ut ex propria sede hujus doctrinae, Rom. 4. et Ephes. 2. eumprimis est manifestum. Neque est, quod confugiatur ad distinctionem inter salutem inchoatam et consummatam, quasi illa contingat gratis, haec vero ex operum meritis, nam inchoata illa salus complectitur

Alla argumenta contra operum merita. 1. Electio est ex gratia, non ex operibus.

2. Justificatio est ex gratia, non ex operibus.

gratiam Dei, remissionem peccatorum, *υιοθεσιαν* adeoque ipsam vitae aeternae hereditatem, ac qui per fidem in Christum participes facti inchoatae illius salutis si decedant ex hac vita, actu participes fiunt salutis consummatae. Qua igitur veritatis speciei aliae statuuntur inchoatae, aliae vero consummatae salutis causae? *Qui credit in Filium Dei, habet vitam aeternam*, Joh. 3, v. 36. Ergo vita aeterna sive salus consummata fide obtinetur, revelatio tantum ejusdem suo tempore sequitur. Col. 3, v. 3: *Vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*; v. 4: *cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria*. 1. Joh. 3, v. 2: *Nunc filii Dei sumus et nondum apparuit, quid erimus*. Si inchoata tantummodo salus sive justificatio gratis propter Christum nobis contingeret, consummata autem sive glorificatio ex meritis operum nostrorum, tum Christus esset quidem unica causa meritoria nostrae justificationis, nequaquam vero unica causa meritoria nostrae salutis, esset unicus noster redemptor, non autem unicus salvator.

3. Terra Canaan fuit ex gratuita benignitate Israëlitis data.

99. 3. Terra Canaan lacte et melle fluens typus fuit coelestis hereditatis spiritualis Israëlitis promissae, quod neminem arbitror negaturum. Quemadmodum enim terra Canaan sorte fuit distributa, ita procul dubio vocabulum *κληρονομιαν* ex sortibus in terrae Cananaeae et cujusvis hereditatis divisione usitatis deductum ad vitae aeternae hereditatem denotandum est translatum. Atqui terra Canaan non propter operum merita, sed ex gratuita Dei benignitate Israëlitis fuit data. Ergo etiam vita aeterna non ex operum meritis, sed ex gratuita Dei benignitate spiritualibus Israëlitis datur. Argumentum non solum ductum est ex loco similibus, sed etiam continet comparationem minoris ad majus. Si terra Canaan non est data propter merita, quanto minus vita aeterna propter merita dabitur. Assumptio ex sequentibus manifesta est. Deut. 9, v. 4: *Ne dicas in corde tuo, cum propulerit Deus hostes tuos a facie tua: in justitia mea (sive propter justitiam meam) introduxit me Dominus ad possidendam terram istam et in impietate gentium istarum expulit eas*; v. 5: *non in justitia tua (propter justitiam tuam) et in rectitudine cordis tui ingrederis ad possidendam terram earum etc.*; v. 6: *sed ut Dominus confirmet verbum, quod juravit patribus tuis Abraham, Isaac et Jacob*; v. 7: *et scito, quod non justitia tua Dominus Deus tuus dans tibi terram bonam istam ad possidendam eam etc.* Non potest, uti vides, Deus ferre, ut Israëlitae confidant in sua justitia et gloriantur, se in regnum Canaan propter justitiam suam introductos esse; quomodo igitur ferret, si gloriaremur, quod propter justitiam nostram in regnum coelorum nos introducat? Brentius apolog. confess. Wirteberg. tom. 1. pag. 323. **Nota, quod tribus distinctis vicibus repetatur et inculcetur, quod non propter justitiam suam Israëlitae occupaverint terram Canaan.**

4. Vita aeterna datur

100. 4. Vita aeterna datur credentibus ut hereditas filiis. Ergo non obtinetur ex operum meritis.

Consequenter ratio est manifesta. Quemadmodum ^{credentibus ut hereditas.} enim filius nascitur heres ac particeps fit hereditatis non propter servitia sua, sed respectu filiationis ac nativitatis; ita quoque per fidem renascimur, ideoque respectu illius *υιοθεσιαν*, non autem propter operum nostrorum merita hereditas coelestis nobis contingit. Antecedens patet ex omnibus illis Scripturae dictis, quae credentes vocant Dei filios, Joh. 1, v. 12. Rom. 8, v. 16. Gal. 3, v. 26. 1. Joh. 3, v. 1. etc. ac vitam aeternam *hereditatem*, Rom. 8, v. 17. Col. 3, v. 24. etc. *Hoc ipso* (scribit Bellarminus lib. 5. de justificat. c. 14. sub finem), *quod incipimus esse filii Dei, incipimus jus habere ad hereditatem felicitatis aeternae. Nam si filii et heredes Rom. 8, v. 17; incipimus autem esse filii Dei, antequam incipiamus bene operari, imo etiam baptizati infantes per solam eam gratiam ante omnia opera bona salvantur etc.* Excipit idem lib. 5. de justificat. c. 3: *Habet vita aeterna conditionem mercedis et hereditatis, Datur enim ex promissione laborantibus, quod est mercedis proprium, et non datur nisi filiis, quod est proprium hereditatis. Tametsi parvulis, qui mox a baptismo decedunt, vita aeterna donetur solo jure hereditatis, tamen voluit Deus filios suos, qui usum rationis habent, propriis laboribus et meritis illam acquirere, ut duplici titulo illis vita aeterna deberetur, titulo videlicet hereditatis et jure mercedis. Quoniam VIII. 102. enim magis honorificum est habere aliquid ex merito, quam ex sola donatione, ideo Deus ut filios suos magis honoraret, id praestitit, ut vitam aeternam per merita sibi pararent. At haec responsio Bellarmini petit principium et ex oppositis facit subordinata. Principium in hac responsione peti manifestum est; unde etiam probat Bellarminus, duplici jure ac titulo vitam aeternam credentibus deberi? **Marc. 10, v. 15. Luc. 19, v. 17: *Quisquis non receperit regnum Dei, ut parvulus, non intrabit in illud.* Jam vero parvuli non jure mercedis, sed solo jure hereditatis vitam aeternam accipiunt, ut Bellarminus concedit. Ergo nisi quis solo jure hereditatis vitam aeternam accipiat, sicut parvulus, non intrabit in eam.** Unde probat, operum meritis ac propriis laboribus eam acquiri? Non audis hic Scripturae fundamenta, sed rationis humanae somnia. *Magis honorificum est (ait) habere aliquid ex merito, quam ex sola donatione, ideo Deus, ut filios suos magis honoraret, id praestitit, ut vitam aeternam propter merita sibi pararent.* Sit sane magis honorificum ex merito aliquid quam ex gratia obtinere, at unde probatur, hujus honoris credentes participes factos? Veterum sententia haec est: *Quod de Christo non dicitur, ut est, etiamsi honor videatur, injuria est*; quanto magis quod de Christianis non dicitur, ut est, etiamsi honor videatur, injuria erit. Ex meritis vitam aeternam obtinere post lapsum protoplaston nulli unquam homini praeterquam soli Christo competit; is unicus et solus est, *qui duplici nomine regnum coelorum obtinet, hereditate scilicet patris et merito**

passionis; altero ipse contentus est, alterum nobis donat; nos autem nec digni sumus, nec propriis meritis regnum coelorum obtinere possumus, ut Bernhardus pie dixisse commemoratur in ipsius vita lib. 1, c. 13. Quod eadem Bellarmini responsio ex oppositis faciat subordinata, itidem manifestum est. Quamvis enim in Christo haec sint subordinata, tamen in credentibus propter maximam disparitatem sunt opposita. Christus est Filius Dei unigenitus et naturalis; nos autem sumus adoptivi. Christi obedientia non erat debita, cum etiam secundum humanam naturam personaliter *λόγῳ* unitam fuerit dominus sabbathi ac totius legis; nostra autem obedientia multis nominibus jam ante Deo debetur. Christi obedientia erat perfectissima, carens omni labe peccati; nostra est imperfecta et naevis peccatorum contaminata. Ergo Christi obedientia potuit esse meritum, nostrae vero obedientiae illud non potest competere. Christus non sibi, sed aliis sua obedientia vitam aeternam promeruit; at si nostra opera ac nostrae passiones essent meritoriae, nobis ipsis vitam aeternam promererentur. Ex quo iterum apparet, in Christo haec esse subordinata, obtinere vitam aeternam jure hereditatis atque aliis eam sua obedientia mereri; in nobis autem haec sunt opposita, obtinere vitam aeternam titulo adoptionis ac suorum operum meritis eandem sibi ipsi acquirere. Quemadmodum Christus jure hereditatis regnum coelorum obtinens eodem contentus fuit, nec suis passionibus et operibus illud sibi ipsi promeritus demum est, sed aliis; ita quoque sufficit nobis ad vitam aeternam obtinendam, quod titulo *υιοθεσίας* ut hereditas nobis donatur: si passiones et opera nostra essent merita, non nobis ipsis, sed aliis regnum coelorum acquirerent, hoc est honorem Christo proprium obtinerent. Extra controversiam est, credentes in filios Dei et heredes vitae aeternae adoptatos, in bonis operibus ambulare debere, sed quod per illa bona opera novum jus ad vitam aeternam acquirant, illud negamus; quin potius cum parvulis mox a baptismo decedentibus vitae aeternae hereditas ex gratia detur, ex eo inmote colligimus, adultis credentibus et in vinea Domini laborantibus itidem ex gratia, non ex operum meritis eandem obtinere, siquidem una atque eadem est justificationis et salvationis ratio, ut paulo post plenius docuimus. Repetimus igitur argumentum nostrum verbis apostoli Gal. 3, v. 18: *Si ex lege hereditas, non jam ex promissione*. Atqui Abraham per promissionem donavit Deus, ubi manifesta oppositio est inter legem et promissionem; jam vero opera pertinent ad legem, ut patet ex v. 12: *Lex non est ex fide, sed qui fecerit ea homo, vivet in ipsis*. Ergo si ex operibus est hereditas, utique erit ex lege; si ex lege, non erit ex promissione. Accurate autem observa ad Galatas, qui baptizati erant, v. 27. atque ex praedicatione fidei Spiritum sanctum acceperant, haec dici ut Bellarminianum illud effugium de discrimine inter parvulos, mox a baptismo decedentes et inter adultos usum rationis habentes, penitus exclusum

intelligatur; quis enim sibi persuadebit, Galatas, quibus haec epistola est inscripta et quibus solo jure hereditatis vitam aeternam ex promissione dari apostolus scribit, omnes fuisse parvulos, qui mox a baptismo decesserint, nec ad usum rationis venerint?

101. 5. Quotidie peccamus et debita contrahimus. Ergo operibus nostris non meremur vitam aeternam. Connexio est manifesta, cum enim in oratione Dominica ex Christi institutione agnoscamus et fateamur, nos esse *Dei debitores*, Matth. 6, v. 12. nos *bona nostra dilapidasse*, Luc. 16, v. 1. ac praeterquam quod *decem milia talentorum debemus*, Matth. 18, v. 24. debitum quotidie augere; quomodo possumus ullum Dei beneficium promereri? Cum *peccata nostra capillos capitis nostri numero suo superent ac velut onus grave pondere suo nos premant*, Psalm. 38, v. 5. adeoque incomparabiliter plura sint, quam bona opera nostra; quomodo opera bona erunt vitae aeternae ex condigno meritoria? Quid magis contradictorium, quam mendicem supplicem misericordiam openque Dei implorare, ut sibi indigentissimo et indignissimo debita remittat, ac simul statuere, se illa mendicatione magno beneficio Deum in omnes divitem afficere? An non extremae est stultitiae existimare, eos qui solvendo non sunt, imo qui debitum quotidie augent, aliquid mereri, aut acquirere sibi posse beneficium quoddam aut condonationem debiti a suo creditore, cujus si quis favor est, is mere est gratuitus?

102. 6. Cui non competunt proprietates meriti, illud non potest esse meritum. Atqui bonis operibus nostris non competunt proprietates meriti. Ergo non possunt esse meritoria. Assumptum probatur hoc modo: Meriti natura ac ratio postulat haec quatuor. 1. Ut opus illud, quo meremur, sit nostrum. Quod enim non afferimus ex nostrarum virium famo ac luco, sed alterius liberalitate obtinemus, per illud non possumus dona ejus mereri, sed debitum obsequium tantummodo reddimus. 2. Ut sit opus indebitum. Quod enim jam ante debitum est, illud non obstringit ad nova beneficia eum, cui ex debito praestatur. Contradictoria haec sunt, opus debitum alicui exhibere et opere illo jam ante debito aliquid mereri. Admodum impudens sit oportet, qui quasi bene meritus praemium sibi ob id postulat, quod debita solvit. ***Meritum* est proprium et civiliter indebitum opus bonum in alterius commodum libere praestitum jure mercede adaequate proportionata recompensandum. Sicut enim debito operi nullam impertiri constat remunerationem, sed nonnunquam gratuitum duntaxat donum et beneficium; ita necesse est, ut merito fiat recompensatio juxta quendam modum aequalitatis et justitiae, si non commutativae, mediante rei ad rem sive dati et accepti proportionem; attamen distributivae proportionem meriti et laboris personae ad praemium et mercedem, ut docet Thom. 2. 2. quaest. 61. art. 4. unde ipse Becanus part. 2. theolog. scholastic. pag. 491: *Rigor, inquit, justitiae requirit talem*

5. Quotidie peccamus et debita contrahimus.

6. Bonis operibus non competunt proprietates meriti.

VIII. 104.

contractum, ut inter contrahentes nulla intercedat liberalitas et gratia; et Costerus in enchirid. controversiarum c. 7: *Meritum est actio libera, cui merces debetur ex justitia, cui innititur propter aequalitatem.*** 3. Ut sit utile atque commodum illi, cui praestatur; si enim ex opere nostro nulla accedit alteri utilitas, nunquam id pro merito agnosset. 4. Ut sit et pretio et dignitate aequale illi, quod pro opere nostro redditur. ** 1. Ubiunque est obedientia par mercedi, ibi demum meritum est. Quia vero nulla piorum obedientia mercedi, quam Deus daturum se promisit, par est, non possunt homines dici aliquid mereri. 2. Qui aliquid meretur apud aliquem, is eum cogit, ut det, quod meritis est, nec porro habet, pro quo gratias agat. Sed nos posse Deum cogere, ut det, quod meriti sumus, est longe absurdissimum.** Si itaque inaequalitas quaedam est inter laborem et mercedem, inter opus et praemium, tunc meritum ex condigno non habet locum. Minister principis nomine distribuens elemosynam, non meretur ea re quippiam, quia non dat de suo; qui solvit mercedem laboranti, non meretur quippiam apud eum, quia nihil dat, nisi quod debet; qui regi sientiendi dat phialam aquae, si ab eo donaretur civitate, non posset dici liberalitate sua tantum donum meruisse, cum inter datum et acceptum nulla sit proportio. Jam vero opera bona 1. non sunt nostra, sed Dei per spiritum suum in nobis efficaciter agentis opera. Deus est, qui inclinat cor nostrum ad sua testimonia Psalm. 119, v. 36; *sancitificat nos in via sua* v. 37; *operatur in nobis velle et perficere pro suo beneplacito* Phil. 2, v. 13; *donat nobis pro Christo, ut non solum in eum credamus, sed etiam pro eo patiamur* Phil. 1, v. 29; *sine ipso nihil possumus facere* Joh. 15, v. 5; *ex nobis non sumus sufficientes cogitare aliquid, sed sufficientia nostra ex Deo est* 2. Cor. 3, v. 5. Id sancti agnoscunt, Esa. 26, v. 12: *Domine omnia opera nostra tu operatus es in nobis.* ** Si in statu innocentiae homines ex dono Dei accepissent vitam corporalem, multo magis ex dono Dei aeternam se accepturos per fidem in promissionem Trinitatis confessi fuissent, inde apposite Lyra scribit super illa verba Gen. 2, v. 15. posuit eum in horto: *Per hoc ostenditur, quod Adam fuit formatus extra paradysum ad ostendendum, quod ille locus debebatur sibi non ex natura, sed ex gratia, sicut et immortalitas praedicta.* Itaque ante lapsum quoque non solum nulla fuit aequalis proportio obedientiae hominis etiamsi perfectissimae ad vitam aeternam, verum etiam et tunc vi legis omnis obedientia fuit debita et nihil habuit homo, quod non a Deo acceperat, ita ut et tunc locum habuerit illud Christi Luc. 17, v. 10: *Cum omnia feceritis nec non illud apostoli 1. Cor. 4, v. 7: Quid habes homo, quod non accepisti;* quae tria omne meritum proprie sic dictum penitus excludunt.** Ex eo, quod Deus in nobis ex mera gratia operatur, ex bonis, inquam, operibus, an Deus nobis obstrictus, an non multo magis nos Deo? quin potius dicamus cum propheta

Hosea 13, v. 9: *Ex nobis perditio nostra, tantummodo in Deo salus nostra.* Agapetus in expositione paraen. ad Justin. imperat. tom. 1. orthodoxog. pag. 190: *Aequalia numero sideribus etsi edideris bona opera, non tamen ob id superabis Dei bonitatem, quaecumque enim quisquam obtulerit Deo, sua ipsi offeret ex suis, et sicut transire vel anteire nulli datur suam in sole umbram, praevenientem semper vel nimis properantem, ita insuperabilem Dei bonitatem (ἀνυπέβλητον ἀγαθότητα) nullis bonis operibus homines accedent.* Augustinus lib. 2. contra duas epist. Pelagian. c. 8: *Multa facit Deus in homine bona, quae non facit homo, nulla vero facit homo, quae non facit Deus, ut faciat homo.* in Psalm. 58: *Attendens David omnia bona, quaecumque habere possumus, sive in natura, sive in instituto, sive in ipsa conversione, in fide, in spe, in caritate, in bonis moribus, in justitia, in timore Dei, totum non esse nisi ex illius donis, ita conclusit: Deus meus misericordia mea.* Bernhardus serm. 32. in Cant.: *Cum mala in corde nostro versamus, nostra cogitatio est; si bona, sermo Dei est. Itaque pacem, pietatem, justitiam Deus in nobis loquitur, nec talia nos cogitamus ex nobis, sed in nobis audimus. Ceterum homicidia, adulteria, furta, blasphemiae et his similia de corde exeunt, nec audimus ea, sed dicimus etc. Est ubi periculose, imo damnabiliter erratur, atque ibi merito nobis certa praefigitur regula, ne quod Dei est in nobis, demus nobis putantes, verbi visitationem nostram esse cogitationem etc. Et satis dictum esse credo, quid Dei, quid nostrum in corde nostro sit, nec* VIII. 105 *superflue, ut arbitror, sed ut sciant inimici gratiae absque gratia nec ad cogitandum bonum sufficere cor humanum, sed sufficientiam ipsius ex Deo esse, Dei vocem bonum, quod cogitatur, non cordis prolem exsistere.* serm. 1. in annuntiat: *Ut taceam, quod merita omnia Dei dona sunt et ita homo magis propter ista Deo debitor est, quam Deus homini, quid sunt merita omnia ad tantam gloriam? Dionysius Carthus. in cap. 8. Eccles.: Mala opera pure mala sunt et nostra sunt, bona autem nec pure bona, nec nostra sunt.* Aegidius Romanus in hexaëth. lib. 2. c. 22: *Omnia opera bona sunt, opera ipsius Dei juxta illud: omnia opera nostra operatus es, Domine, Esa. 26. Nam secundum apostolum non sufficientes sumus cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra a Deo est. Opera itaque nostra bona non debent appropriari nobis et non sunt propria nobis, sed magis ipsius Dei.* Bellarminus excipit lib. 5. de justif. c. 5: *Merita nostra esse quidem Dei dona, et quamvis in opere bono, quod nos Deo juvante facimus, nihil sit nostrum, quod non sit Dei, neque aliquid sit Dei, quod non sit nostrum, sed totum faciat Deus et totum faciat homo; tamen rationem, an id opus sit dignum vita aeterna, totam pendere a gratia.* Costerus in enchir. c. 7. solut. c. 2. object. sic procedit: *Sicut si quis vir dives cuspiam pauperi exiguo pretio insignem et amplam domum vendat eidemque*

ad solutionem donet gratis pecuniam, vere dici potest, domum donasse, cujus pretium dedit atque etiam vendidit, quia propter pretium dedit; ita Deus vitam aeternam reddit in mercedem bonorum operum, quia dat propter bona opera, et donat gratis, quia dat ipsi bona opera. Respondemus: Accipimus, quod comedunt, bona opera esse Dei per Spiritum sanctum in nobis operantis dona, ex eo enim immota consequentia inferitur, quod non possint esse merita proprie sic dicta. Quod enim additur, vitam aeternam ex gratia dari, quia opera, quae sunt merita vitae aeternae, ex gratia oriuntur; itemque vitam aeternam esse simul gratuitum donum et meritum bonorum operum, id superius discussum fuit. Certe nemo sanae mentis dixerit, eam esse venditionem proprie sic dictam, quando exiguo pretio ab ipso divite pauperi donata domus quaedam emitur, sed est donatio domus non quidem immediata, tamen mediata; ac si vel maxime detur, intercedere quandam emtionem καταχρηστικῶς sic dictam, nondum tamen evictum est, eandem esse rationem vitae aeternae, eam enim propter opera nostra nobis dari ex Scripturis demonstrari nequit. Quod Bellarminus scribit, *bonum opus totum esse Dei ac totum nostrum*, id quo sensu asserat, ex tractatu de libero arbitrio discendum. 2. Opera nostra bona jam ante multis nominibus Deo sunt debita jure creationis, conservationis, dominii, redemptionis, sanctificationis etc. Imo quicquid agimus, non est totum id, quod debemus, sed nostri erga Deum officii pars duntaxat quaedam; proinde si vel maxime omnia, quae praecepta nobis sunt, faceremus, tamen dicendum nobis foret, quod simus servi inutilis, Luc 17, v. 10. Ergo cum opera nostra debita jam ante Deo debita, merces non redditur illis ex debito. Si opera sunt debita, merces est indebita. Si merces est debita, opera sunt indebita. 3. Opera nostra nullam utilitatem Deo afferunt, Job. 22, v. 2: *Numquid Deo proderit vir? Sed proderit sibi ipsi intelligens?* v. 3: *numquid voluntas omnipotentis* אֱלֹהִים, id est Dei ad omnia sibi ipsi sufficientis, *quod justificeris, et numquid utilitas ei, quod perficias vias tuas?* ** Job. 35, v. 7: *Si juste egeris, quid donabis ei aut quid de manu tua accipiet?* ** Psalm. 50, v. 12: *Si esuriero, non dicam tibi, quia orbis meus est et plenitudo ejus* (non indiget Deus sacrificiis populi sui; ergo nec aliis operibus nostris). Irenaeus lib. 4. c. 28. in principio: *Non nostro indigens ministerio jussit, ut eum sequeremur, sed ut nobis ipsis attribueret salutem. Sequi enim salvatorem participare est salutem et sequi lumen participare est lumen; qui autem in lumine sunt, non sibi ipsi lumen illuminant, sed illuminantur et illustrantur ab eo, ipsi quidem et nihil praestantes, beneficium autem percipientes illuminantur a lumine.* Prosper in sent. August.: **¶** *Nihil Deus jubet, quod sibi prosit, sed illi, cui jubet, ideo verus est Dominus, quia servo non indiget, sed quo servus indiget.* Ludov. Vives in 19. August. de civ. Dei c. 23: *Nihil nos Deo damus,*

cum recte vivimus, neque ipse major aut beatior fit, si bene nobiscum agitur; ita non nobis debetur gratia, quod boni sumus, sed eam nos potius Deo debemus, cujus beneficio sumus boni. 4. Nulla est aequalitas inter opera nostra et vitam aeternam, quae est bonum infinitum: *Passiones non sunt condignae* (τὰ παθήματα οὐκ ἔστιν ἄξια) *ad futuram gloriam*, Rom. 8, v. 18. Ergo nec opera sunt condigna. Excipient fortassis, *bona opera esse quidem debita, nec Deo afferre quoddam commodum, nihilo tamen minus esse meritoria, quia Deus propter opera vitam aeternam reddere promisit;* sed si vel maxime daretur, vitam aeternam propter opera reddi (quod ipsum μέγα μὴν ἀτιμία), nondum tamen posset dici, bona opera esse vitae aeternae ex condigno meritoria propter defectum proprietatum, quae ad merita proprie sic dicta requiruntur. Primo homini pro sancto erga Deum obsequio et pro perseverantia in operibus bonis vitae aeternae possessio esset reddita, interim tamen si proprie et accurate loqui velimus, illa primi hominis obedientia non fuisset vitae aeternae meritoria, cum fuerit jam ante debita, cum nihil commodi ex ea Deo accesserit, cum nulla inter obedientiam temporalem et aeternam beatitudinem proportio intercedat. Quae ergo praesumptuosa audacia est, homini post lapsum, qui renovatus quidem Dei Spiritu, interim tamen ex parte adhuc carnalis est et sub peccatum venundatus, hoc adscribere, quod ne quidem in statu integritatis ipsi competeret?

103. 7. Non possumus sufficientes Deo referre gratias pro beneficiis acceptis. Ergo non possumus nova beneficia nostris operibus promereri. Ratio consequentiae est manifesta, quomodo enim ad nova beneficia obstringeretur, cui praecedentia non sunt compensata? Antecedens Scripturae et omnium piorum testimonium est verissimum. Psalm. 116, v. 12: *Quid retribuam Domino pro omnibus retributionibus ejus super me?* v. 13: *calicem salutaris accipiam et in nomine Domini invocabo* (non possum condigna reddere obsequia pro beneficiis mihi praestitis, interim tamen voluntati ejus ex grato corde me subjiciam, impositam crucem patienter feram et constanter ipsi adhaerebo). Dedit nobis Deus animam, dedit corpus, dedit omnes animae et corporis vires, quicquid ergo possumus, quicquid agimus, illud ad reddendas Deo gratias obstrictum atque obaeratum. Rom. 11, v. 35: *Quis prior ipsi (Deo) dedit et retribuetur illi?* v. 36: *quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia* (nihil quicquam ab homine proficisci potest, quod ad debitam retributionem Deum obliget, quia omnia sunt ab ipso). ** Ezechias propter ostentatas opes terrenas reprehenditur et Deum credamus ferre posse, ut spirituales operum divitias jactitemus? **

104. 8. Non possumus nostris operibus promereri panem quotidianum. Ergo multo minus vitam aeternam. Antecedens patet ex oratione Dominica, in qua ex Christi institutione petimus: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, Matth. 6, v. 11. qui-

7. Non possumus sufficientes gratias Deo reddere pro beneficiis acceptis.

8. Non possumus nostris operibus promereri panem quotidianum.

bus verbis fatemur, unamquamque panis buccellam esse purum putum Dei donum precibus ab ipso emendicandum; quae ergo insania est dicere, nos operibus nostris regnum coelorum mereri, quibus ne frustulum quidem panis debetur? Cumque panis quotidiani nomine omnis generis corporalia beneficia ad hanc vitam necessaria intelligantur, ideo huc referendum est, quod patriarcha Jacobus in consideratione beneficiorum corporalium sibi a Deo abundantissime praestitorum exclamat Genes. 32, v. 10: *Minor sum cunctis miserationibus tuis et omni veritate, quam fecisti cum servo tuo Domine, quia in baculo meo transivi hunc Jordanem, et nunc habeo*

VIII. 107.

105. 9. Electorum de bonis suis operibus iudicium est verissimum ac certissimum. At illi in novissimo die ad vitae aeternae possessionem vocati nolunt agnoscere opera sua, quasi ob ea vel in vitam aeternam intromittendi, vel gloria illius vitae aeternae coronandi sint. Matth. 25, v. 37: *Tunc respondunt justi dicentes: quando te vidimus esurientem et pavimus? sitientem et potum tibi dedimus?* etc. Quod Christus subjicit v. 40: *Amen dico vobis, quicquid fecistis uni de fratribus meis minimis, id mihi fecistis*, nequaquam hunc habet sensum, quod bona opera piorum sint ex condigno vitae aeternae meritoria, sed quod Christus sibi ipsi praestitum esse reputabit, quicquid ex vera fide et caritate indigenti proximo praestitum, atque illud temporalibus et aeternis praemiis ex gratia remuneraturus est. Apoc. 4, v. 10: *Procidunt viginti quatuor seniores coram sedente in throno, adorant viventem in secula ac mittunt coronas suas ante thronum dicentes; v. 11: dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam et honorem et virtutem etc.* Agnoscunt ergo non sua dignitate, sed Dei dignatione et donatione coronam gloriae sibi obtigisse.

10. Bona opera non sunt intentione mercedis facienda.

106. 10. Si bona opera essent vitae aeternae meritoria ex condigno, fiducia cordis in ea collocari, atque intentione vitam aeternam per eam promerendi fieri possent. Consequens adversatur Scripturis, quae in solum Deum et Filium ejus Jesum Christum omnem cordis fiduciam collocare jubent ac veram caritatem non esse mercenariam testantur. Ergo et antecedens. Sed enim cum peculiaribus duobus capitibus de hoc argumento Bellarminus agat, ideo tantum attingere illud hoc loco volumus, paulo post uberius de eo tractaturi. Accedimus igitur ad testimonia veterum, etsi enim nomen meriti in scriptis eorum saepius occurrit, tamen longe alio sensu id

usurpant, quam Scholastici et scriptores Pontificii, ut suo loco manifestum fiet. Porro praeter illa veterum testimonia, quibus negant operum perfectionem et perfectam legis impletionem, contra vero nos sola fide justificari et concupiscentiam in renatis adhuc reliquam peccatum esse asserunt, peculiariter huc referenda sunt sequentia dicta. In fragmentis apostolorum editis a St. Praetorio Petro tribuitur, quod *dulcissimis lacrimis et altis suspiriis amantissimum suum Jesum persecutus ad Nicetam quendam dixerit: Non vi, nec munere hominum, nec merito operum, sed sola Dei liberalitate salus acquiritur per fidem Jesu.* Justinus in dial. cum Tryphone p. 257. et 258: *Illud quod dixit, Deus meus es tu, ne desciscas a me, docentis est verbum, in Deo, qui omnia condidit, ab omnibus spem collocandam et apud illum solum salutem et opem quaerendam, neque opinionem eam concipiendam, propter genus, aut opes, aut potentiam, aut sapientiam salutem contingere posse etc.* Nam si Filius Dei, neque eo, quod filius est, neque quia fortis, neque quia sapiens et praeterea neque eo, quod immunis a peccato est, absque Deo se salvari posse manifeste dicit, quonam modo vos, aut alii et salutem citra spem ejusmodi expectantes, non existimemini, vos ipsos seducere? Auctor epistolae ad Diognetum p. 386: *Cum manifestum fecissemus, non posse ex eo, quod in nobis situm, in regnum Dei ingredi, per potentiam Dei id nobis datum ελεγχθέντες εκ των ιδίων έργων ανάξιοι ζωής νυν υπό της του θεού χρηστότητος άξιωθώμεν.* Irenaeus lib. 2. c. 64. p. 164. edit. Gall.: *Propheticus spiritus de salvando homine sic ait: Vitam petiit a te, et tribuisti ei longitudinem dierum in seculum seculi, tanquam patre omnium donante et in seculum seculi perseverantiam his qui salvi fiunt. Non enim ex nobis, neque ex nostra natura vita est, sed secundum gratiam Dei datur et ideo qui servaverit datum vitae et gratias egerit ei, qui praestitit, accipiet et in seculum seculi longitudinem dierum. Qui autem abjecerit eam et ingratus exstiterit factori ob hoc, quod factus est, et non cognoverit eum, qui praestat, ipse se privat in seculum seculi perseverantiam.* lib. 3. c. 22. p. 214: *Paulus infirmitatem hominis annuntians ait: scio enim, quoniam non habitat in carne mea bonum, significans quoniam non a nobis, sed a Deo est bonum salutis nostrae; et iterum: miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? deinde infert liberatorem, gratia Domini nostri Jesu Christi.* lib. 5. c. 4. p. 319: *Deus huic mortali immortalitatem circumdat et corruptibili incorruptibilitatem gratuito donat, quoniam virtus Dei in infirmitate perficitur, ut non quasi ex nobis ipsis habentes vitam inflemur aliquando et extollamur adversus Deum ingratan mentem accipientes, experimento autem dicentes, quoniam ex illius magnitudine et non ex nostra natura habemus in aeternum perseverantiam.* Origenes tr. 8. in Matth. part. 2. p. 71: *Forsan et propter eum, qui dixit: Quid boni faciam, ut habeam*

VIII. 108.

vitam aeternam, hoc Christus respondit ad eum: Quid me dicis bonum? nemo bonus nisi unus Deus, ut illud confirmet, quod alibi dicit: cum omnia feceritis, quae praecepta sunt vobis, debetis dicere, servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Nam etsi omnia fecerimus, quae praecepta sunt nobis, nec sic, quantum ad haec verba, bonum aliquid fecimus. Nec enim si vere bona essent, quae facimus, scriptum fuisset, ut facientes ea dicamus, nos esse inutiles servos, si proprie conveniret hominibus appellatio bonitatis etc. (si in comparatione ad vitam aeternam bonum nostrum non est vere bonum, quanto minus erit ejusdem meritorium). l. 3. in epist. Rom. c. 3. p. 505: *Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini Jesu Christi etc. Vides apostolum gloriantem non super justitia sua, neque super castitate, neque super sapientia, neque super ceteris virtutibus vel actibus suis, sed apertissime pronuntiantem et dicentem: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Et sic exclusa est judaica gloria, non per legem operum, sed per legem fidei, quae est in Christo Jesu, in cujus cruce gloriatur apostolus. Quis enim recte gloriabitur vel super castitate sua, cum scriptum legat: quia si quis adspexerit mulierem ad concupiscendam eam, jam moechatus est eam in corde suo? unde et propheta dicit: Quis gloriabitur, castum se habere cor? aut quis gloriabitur super sapientia sua, cum scriptum videat: quia mundus per sapientiam non cognovit Deum etc. Quis autem vel super justitia sua gloriabitur, cum audiat Deum super prophetam dicentem: quae omnis justitia vestra sicut pannus mulieris menstruatae! sola igitur justa gloria est in fide crucis Christi, quae excludit omnem illam gloriationem, quae descendit ex operibus legis.* l. 4. in c. 4. Rom. p. 509. exponens locum: *Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum: Ego (inquit) cum considero sermonis eminentiam, quod dicit operanti debitum reddi, vix mihi suadeo, quod possit ullum opus esse, quod ex debito remunerationem Dei deposcat, cum etiam hoc ipsum, cum agere aliquid possumus vel cogitare vel proloqui, ipsius dono et largitione faciamus. Quod ergo erit debitum illius, cujus gratia nos praecessit? Et ideo videndum magis est, ne forte, quod dixit: ei autem qui operatur, merces secundum debitum reputatur, sinistri magis operis intelligendum sit debitum. Debita enim peccata dici in divinis voluminibus frequenter invenies etc. Unde apostolus alio in loco: Stipendia, inquit, peccati mors, et non addit, ut similiter diceret, stipendia justitiae vita aeterna, sed ait: gratia autem Dei vita aeterna, ut stipendium, quod utique debito et mercedi simile est, retributionem poenae esse doceret et mortis, vitam autem aeternam soli gratiae consignaret.* Cyprianus epist. 99: *Remunerat in nobis Deus, quod ipse praestitit, et honorat, quod ipse perfecit.* Hilarium enarr. in Ps. 51. circa fin. p. 367: *Spes in misericordia Dei in seculum et in seculum seculi est. Non enim ipsa illa justitiae opera sufficient*

ad perfectae beatitudinis meritum, nisi misericordia Dei etiam in hac justitiae voluntate humanarum demeritationum et motuum vitia non reputet. Hinc illud prophetae dictum est: melior est misericordia tua super vitam, quia quomodo probabilis per justitiae operationem vita justorum sit, tamen per misericordiam Dei plus meriti consequetur. Ex hac enim vita in vitam proficit aeternam et operationum justitiae voluntatem in tantum misericordia Dei muneratur, ut miserans aeternitatis quoque suae justum quemque tribuat esse participem. Idcirco in seculum et in seculum seculi misericordiae spes est. (Bellarminus lib. 5. de justif. c. 6. excipit: *Hilarium hoc solum velle, quod bonis meritis peccata venialia, quae misericordia et remissione indigent, admisceantur.* Respondemus: bene est, ergo propter peccata illa venialia admixta non erunt merita propriae dicta, nec vita aeterna operibus dabitur tanquam merces ex justitiae debito, sed ex gratuito promissionis dono.) Idem in Psalm. 66. in princ. p. 424: *Secundum doctrinae ordinem primum misericordia Dei postitur. Ex copia enim bonitatis suae misericordiam in peccatorum remissione largitur, et remissio peccatorum non prohibet est meritum, sed spontanea indulgentiae voluntas ex bonitatis divitiis ad miserandi munus exuberans.* (Notet hoc Bellarminus, qui praecedente capite disputat, misericordiam Dei, qua peccata venialia remittuntur, deberi bonis meritis sanctorum.) in Psalm. 129. p. 564: *Mercedem non operis, sed misericordiae undecimae horae operarii consequitur etc. Beatus quidem, qui a mane usque in noctem laborans pactum denarium tanquam debitum postulat, sed quia bonus est Dominus, quia misericors est, speremus in eum, ut undecimae licet horae operarii diurni laboris denarium consequamur, per Dominum nostrum Jesum Christum; in Psalm. 143. super verba: Domine, quid est homo, quia innotuisti ei? aut filius hominis, quod deputas eum? Confessio ista pulcherrima est, ut indignum se tanto munere homo arbitretur; et cum se indignum confitetur, gratiam ejus, qui sibi haec largiatur; extollat. Quid enim est meritum hominis, ut ei se cognoscibilem Deus praestet? ut cognoscibilis natura cognitioni nostrae se submittat? aut quae dignitas est filii hominis, ut deputetur? deputatur autem, quicquid de eo, in quo est, in aliud destinatur. Can. 20. in Matth. p. 305: *Debitum erat per orbem terrarum evangelium praedicari et gentes fidei justificatione salvari. Hi igitur mittuntur ad vineam, et cum sero esse coepisset, donum constitutae in totius diei labore mercedis primi operarii hora vespere consequuntur. Merces quidem ex dono nulla est, quia debetur ex opere, sed gratuitam Deus omnibus ex fidei justificatione donavit etc.* Macarius hom. 15. p. 212: *Signum Christianismi est, si vel universos thesauros regis possideat, eos occultare ac ubique dicere: thesaurus non est meus, sed alius eum apud me deposuit, ego enim mendiculus sum, et quando ei placuerit, repetet eum a me; p. 213: qui ejusmodi sunt, quanto**

VIII 110.

maiores adhibuerint operam proficiendi et crescendi, tanto se pauperiores reputant, tanquam egentes et nihil possidentes; hoc enim dicunt: non sum dignus, ut sol radiis suis me illuminet. homil. 37. p. 448: Non proprium opus salvat hominem, sed qui operandi facultatem largitur; si ergo quis stigmata Domini perferat, ne existimet aliquid esse, licet quidvis fecerit, vel etiam quod summo amore atque animi conatu operi producendo incubuerit. Ne igitur existimes, te in virtute praevnisse Dominum secundum eum, qui dicit: ipse est, qui operatur in nobis et ocellis et perficere pro bona voluntate. p. 206: De munere, quod Christiani hereditario jure possessuri sunt, recte hoc quis dicere possit, si quisque ex quo creatus est Adam, usque ad consummationem mundi dimicaret contra Satanam et sustineret afflictiones, nihil magni perageret respectu gloriae, quam consecuturus est, regnabit enim in infinita secula una cum Christo. Basilius in Psalmi. 32. tom. 1. p. 254: Is sperat in Dei misericordia, qui non propriis virtutibus aut propriae fortitudini confidit, neque ex operibus se justificari existimat, sed tantum in ejus misericordia spem collocans, illud propheticum tenet: Ecce Dominus et merces ejus parata, reddere unicuique secundum opera ejus et perpendit opera sua mala adeoque et supplicium timet et minus Dei horret. Ad hoc vero ne absorbeat a tristitia, spe bona est ad miserationes et benevolentiam Dei respiciens etc. in Psalm. 114. circa medium p. 299: Manet requies sempiterna illos, qui in hac vita legitime certaverint, non tanquam debitum operibus redditum, sed ob munificentissimi Dei gratiam, in quo speraverunt exhibita. (Bellarminus excipit: 1. in Graeco sic haberi: οὐ κατ' ὀφείλημα τῶν ἔργων ἀποδεδομένα, ἀλλὰ κατὰ τοῦ μεγαλοδώρου Θεοῦ, ut sit sensus, vitam aeternam dari non secundum debitum operum, sed secundum debitum Dei munificentissimi. Respondemus: bene est, si vita aeterna non datur secundum debitum operum, quomodo opera erunt ex condigno vitae aeternae meritoria, idque non solum ratione pacti, sed etiam ratione operum, ita ut in opere bono ex gratia procedente sit quaedam proportio et aequalitas ad praemium vitae aeternae? Per debitum Dei non intelligitur debitum justitiae in aequalitate, sed debitum promissionis in bonitate fundatum. 2. A Basilio excludi ea solum merita, quae sint homini a se. Respondemus: hoc figmentum apertissimus textus clarissime refellit, loquitur enim de factis legitime certantium, quorum certe facta sive opera non sine gratia facta sunt. 3. Praedicari illa merita, quae sunt ex gratia, cum requies aeterna manere dicatur legitime certantes. Respondemus: continent haec verba descriptionem subjecti, quibus scilicet detur vita aeterna, non autem causae meritoriae, propter quam detur.) Elias Cretensis in Nasianz. orat. de elect. Eulal.: Debemus per misericordiam mercedem illam intelligere, quam Deus nobis rependit. Nos enim tanquam servi virtutem debemus, ut optima quaeque et Deo grata

tanquam debitum quoddam exsolvamur et offeramus, quippe cum nihil habeamus, quod non ab ipso accipimus, Deus autem velut Dominus et herus noster miseretur nobisque potius donat quam rependit. Ambrosius lib. 9. epistolar. epist. 71. ad Irenaeum circa fin. tom. 3: p. 180: Ex praescripto legis omnes convincuntur et ex operibus legis nemo justificatur, id est quia per legem peccatum cognoscitur, sed culpa non relaxatur, videbatur lex nocuisse, quae omnes fecerat peccatores, sed veniens Dominus Jesus peccatum omnibus, quod nemo poterat evitare, donavit et chirographum nostrum sui sanguinis effusione delevit etc. Ideo nemo gloriatur in operibus, quia nemo factis suis justificatur, sed qui justus est, donatum habet, quia per lavacrum justificationis est. Fides ergo est, quae liberat per sanguinem Christi, quia beatus ille, cui peccatum remittitur et venia donatur. (Si operibus legis nemo justificatur, multo minus coelum promerebitur; ostendimus autem suo loco, per opera legis in universum omnia opera intelligenda esse, quibus in universum omnibus justificationem hoc loco detrahi ex oppositione fidei et operum, uti etiam ex definitione justificationis per remissionem peccatorum manifestum est.) lib. 1. de Jacob. et vita beata c. 6. in principio tom. 4. p. 290: Sed et illud mihi prodest, quod non justificamur ex operibus legis. Non habeo igitur, unde gloriari ex operibus meis possim, non habeo, unde me jactem, et ideo gloriabor in Christo. Non gloriabor, quia justus sum, sed gloriabor, quia redemptus sum. Gloriabor, non quia vacuus peccati sum, sed quia remissa mihi sunt peccata. Non gloriabor, quia profui, neque quia profuit mihi quisquam, sed quia pro me advocatus apud Patrem Christus est, sed quia pro me sanguis Christi effusus est. lib. de bono mortis c. 2. de Davide verba faciens ait: VIII. 11 Quod tanquam peregrinus ad illam sanctorum communem omnium patriam festinabat petens, pro hujus commorationis inquinamento remitti sibi peccata, priusquam discederet vita. Qui enim hic non accepit remissionem peccatorum, illic non erit; non erit autem, quia ad vitam aeternam non potuerit pervenire, quia vita aeterna remissio peccatorum est. (Si David per remissionem peccatorum consequutus est vitam aeternam, utique non per merita operum suorum.) Hieronymus lib. 1. adv. Pelag.: In Deuteronomio perspicue demonstratur, non in operibus nostris atque justitia, sed Dei misericordia nos conservari, dicente Domino per Moysen: ne dicas in corde tuo, cum subverterit eos Dominus Deus a facie tua, in justitia mea introduxit me Dominus, ut possideam terram hanc etc. in c. 5. Rom.: Nemo suo merito, sed omnes aequaliter Dei gratia sunt salvati. in epist. ad Philem.: Gratia est, qua nullo merito aut opere servamini. Epist. 8: Ubi gratia, non operum retributio, sed donantis est largitas. Augustinus lib. de gratia et libero arbitrio c. 9. in Psalm. 70. conc. 2. serm. 15. de verbis apost. atque alibi passim merita excludit. Bellarminus excipit, ea solum merita ab Augustino

excludi, quae sint in nobis, ex nobis, id est sine Dei gratia, cum alibi merita commendat. Respondemus: Quamvis Augustinus, ut et alii ex veteribus, bona opera reatorum *καταχρηστικῶς* appellet merita, quibus Deus vitam aeternam ex gratia reddat, nequaquam tamen hoc vult, quod bona reatorum opera sint merita vere et proprie sic dicta ex condigno et ex iustitiae debito vitae aeternae meritoria, id quod ex locis compluribus manifeste patet, illis puta, in quibus nos gratis salvari pronuntiat, iustitiam nostram imperfectionis arguit, in solo Christo iustitiam et salutem quaerere docet etc. lib. 1. ad Bonifacium c. 21: *Quantalibet virtute praeditos antiquos praedices, non eos salvos fecit, nisi fides salvatoris, qui in remissionem peccatorum sanguinem suum fudit.* lib. 2. adv. duas epist. Pelagian. c. 5: *Omniun piorum sub hoc onere corruptibilis carnis et istius infirmae vitae gementium una spes est, quod advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum et piun, et ipse est exoratio peccatorum nostrorum.* lib. 5. de civ. Dei c. 18. ostendit, non esse magnum, quod pro dilectione aeternae patriae Christiani faciunt, cum tanta gesserint Romani pro humana gloria et civitate terrena. ** Idem libr. de gratia Christi contra Pelag. lib. 2. qui est de peccato orig. c. 24: *Et ipsorum enim (piorum in V. T.) corda eadem mundabantur mediatoris fide et diffundebatur in eis caritas per Spiritum sanctum, qui ubi vult, spirat, non merita sequens, sed etiam ipsa merita faciens. Non enim Dei gratia gratia erit ullo modo, nisi gratuita fuerit omni modo.* (Nomine meritorum non intelligit meritum proprie dictum ad meritum ex gratia, id est mercedem gratiae sive indebitam, ut apparet ex annexa ratione.) ** in Psalm. 43: *Si merita nostra aliquid facerent, ad damnationem nostram venirent, ergo quia bonus est Deus, non quia meruimus, gratis salvi facti sumus.* in Psalm. 62: *Deus unius vitam promittit et non illam dat nobis quasi propter merita nostra, sed propter misericordiam suam.* in Psalm. 109. (non longe a principio: *Fidelis Deus, qui se nostrum debitorem fecit, non aliquid a nobis accipiendo, sed tanta nobis promittendo etc. Promisit Deus hominibus divinitatem, mortalibus immortalitatem, peccatoribus iustificationem, abjectis glorificationem. Quicquid promisit, indignis promisit, ut non quasi operibus merces promitteretur, sed gratia a nomine suo gratis daretur, quia et hoc ipsum, quod juste vivit, in quantum homo potest juste vivere, non meriti humani, sed beneficii est divini etc.* in Psalm. 139. circa finem: *Iusti confitebuntur nomini tuo; meritis tuis nihil tribuunt, non tribuent totum nisi misericordiae tuae.* serm. 3. de verb. Dom.: *O magna bonitas Dei, cui cum pro conditione debeamus reddere obsequia, ut servi domino, famuli Deo, subjecti potenti, mancipia redemptori, amicitiarum nobis*